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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá úpravou svařovacího procesu metodou MAG robotizovaného

svařování Panhardovy tyče. Na základě popisu a analýzy stávajícího procesu svařování

daného dílu navrhuje možné varianty zvýšení kvality svarových spojů. V práci jsou

zároveň popsány základy a principy technologie obloukového svařování v ochranné

atmosféře aktivního plynu MAG. Podrobně je zpracována i problematika zajištění

svařovacího procesu včetně okrajových podmínek, které na automatizované svařování

mají vliv. Výsledkem práce jsou doporučení vedoucí ke zvýšení produktivity výroby

daného dílu.

ANOTATION

This master’s thesis deals with the modification of the robotized MAG (GMAW) welding

process for the production of Panhard rod. Based on the description and analysis of the

existing welding process of the part, it proposes possible variants to increase the quality

of welded joints. The thesis also describes the basics and principles of gas metal arc

welding MAG (GMAW). The issue of ensuring the welding process, including the

boundary conditions that affect automated welding, is also elaborated in detail. The result

of the work are recommendations to increase productivity of production of the part.

KLÍČOVÁ SLOVA

Obloukové svařování, MAG svařování, svařovací proces, robotizované svařování.

KEY WORDS

Arc welding, MAG welding, welding process, welding automation.
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1 Úvod

Předmětem této diplomové práce je svařovací proces využívající metodu obloukového

svařování v ochranné atmosféře aktivního plynu MAG. Zmíněný proces užívá firma

Mubea, spol. s.r.o. (dále jen Mubea) pro výrobu podvozkového dílu s názvem

Panhardova tyč. Na základě problémů s konečným výrobkem bylo ze strany firmy Mubea

stanoveno v tomto konkrétním svařovacím procesu několik nedostatků vhodných

pro řešení v rámci diplomové práce. Díl se nacházel ve stavu předsériové výroby

s plánovaným objemem výroby přibližně 100 kusů. Zamýšlená sériová výroba

předpokládala vyrobit 170 000 kusů ročně.

Obloukové svařování v ochranné atmosféře aktivního plynu MAG je dnes (společně

s metodou MIG využívající plynu inertního) nejčastěji používanou metodou svařování

pro spojování běžných druhů materiálů (uhlíková ocel apod.) v rámci běžné výroby,

např. v automobilovém průmyslu. Ačkoliv jde o známou a často aplikovanou metodu

svařování, může celý svařovací proces využívající této metody vykazovat řadu

nedostatků způsobujících problémy ve výrobním procesu, nebo problémy s konečným

výrobkem. Takové problémy zpravidla souvisí se stavem konkrétního svaru, přesněji jeho

nevyhovující nebo nepřijatelnou podobou. Že je svar nevyhovující, se zjistí provedením

destruktivních zkoušek svaru (někdy postačí i nedestruktivní zkoušky) a následným

vyhodnocením výsledků dle norem, které mají dané svary splňovat.

Cílem diplomové práce je na základě popisu a analýzy stávajícího procesu svařování

daného dílu navrhnout možné varianty zvýšení produktivity za účelem dosažení

požadavků pro díl při dodržení daných norem současně se zachováním/zkrácením času

výroby. V rámci rešeršní části je dílčím cílem popsat samotnou metodu obloukového

svařování se zaměřením na metodu využívající ochranné atmosféry aktivního plynu

a zároveň nastínit problematiku automatizovaného svařování včetně okrajových

podmínek, které na svařovací proces mají vliv. Výsledkem se předpokládá výběr

a doporučení vhodného řešení.
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Teoretická část

2 Svařování

2.1 Technologie svařování

Svařování je spojování jednotlivých součástí a dílů v nerozebíratelný celek. Jde tedy

o nerozebíratelnou metodu spojování materiálů. Jeho podstatou je vytvoření

metalurgického spojení, tj. spojení založené na působení meziatomárních vazebných sil,

které jsou příčinou soudržnosti a pevnosti kovů. Vytvoření svarového spoje je podmíněné

vynaložením určité energie, která může být mechanická, tepelná nebo mechanicko-

tepelná. Zásadním předpokladem pro vytvoření kvalitního spoje požadovaných vlastností

je použití svařitelných materiálů a vhodná volba způsobu a postupu svařování. [1], [2]

„Cílem svařování je vytvořit spojení určitých částí povrchů dvou nebo více dílů, tak, aby

vzniklý spoj vykazoval vlastnosti, které jsou požadovány nebo vyhovují provozním

podmínkám.“ [2]

Svařování rozdělujeme z hlediska způsobu vynaložené energie na [1]:

 Svařování tlakem - dochází ke spojení základního materiálu vyvoláním plastické

deformace obou stykových ploch tlakem nebo rázem tak, aby byly uplatněny

vzájemné vazebné meziatomové síly. Tento postup lze u měkkých kovů provést

za studena.

 Svařování tavné - dochází ke spojení kovových částí místním roztavením svarových

ploch, jejích slitím a ztuhnutím.

Technologie svařování zdaleka nezaujímá největší zastoupení mezi všemi strojírenskými

technologiemi, rozhodně však zpracovává téměř největší objem kovových materiálů,

a to jak materiálů tvářených, tak i materiálů litých. Celkově zpracovává více jak 26 %

kovových materiálů. O svařování lze říct, že má interdisciplinární charakter, protože

pro jeho zvládnutí je zapotřebí znalostí z celé řady vědních oborů, jako jsou například

matematika, fyzika, chemie, fyzikální chemie a metalurgie, nauka o materiálech atd. [3]
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Vzhledem k neustálému vývoji technologií svařování, existuje dnes k výběru více než 75

typů svařovacích procesů. Důvodem, proč jich je tolik, jsou výhody a nevýhody každého

jednotlivého typu svařovacího procesu pro danou aplikaci. Úvodem je vhodné zmínit

například, že výhody obloukového svařování tkví ve vcelku jednoduché

manipulovatelnosti a nízkých nákladech, na druhou stranu je zase relativně pomalé

a závislé na značném množství přísunu tepla k vytvoření svaru. Oproti tomu procesy

využívající vysoké koncentrované energie, kam patří laserové svařování, produkují nízké

přísuny tepla současně s vysokou rychlostí svařování. Jeho nevýhodou je zase finanční

nákladnost vybavení, které společně s nastavením celého procesu musí být téměř

dokonalé. [4]

2.1.1 Z historie až po současnost

Ačkoliv bylo svařování slitin železa objeveno kolem roku 1000 př.n.l., první případy

použití této technologie sahají až do doby bronzové, kdy se ale jednalo pouze

o svařování kovářské. Jednalo se o jedinou metodu svařování až do začátku 19. století.

Šlo o spojování materiálu „v ohni“ tlakem, kterým se vyráběly drátěné košile, zbraně,

šperky a různé užitné předměty. V 19. století se pak objevilo svařování ve formě, ve které

ho známe z dnešní doby. První používanou metodou bylo svařování a řezání plynem,

jehož rozvoj byl podmíněn objevem acetylénu (1836). [1], [2]

Svařování elektrickým obloukem bylo použito později (1881). Roku 1885 patentovali

Benardos a Olewský svařování uhlíkovými elektrodami. Slavjanov (1888)

a Coffin (1890) zase nezávisle na sobě patentovali svařování elektrickým obloukem

za použití kovové elektrody. První obalované elektrody vznikly roku 1890 ve Velké

Británii, avšak ty podobné těm dnešním se objevily přibližně o dvacet let později. Obaly

byly tvořené směsí oxidů a křemičitanů. Odporové svařování (bodové, švové, výstupkové

a na tupo) bylo patentováno Thompsonem (1885-1890). [1]

Roku 1920 vynalezl Nobel automatické svařování a navařování. Zároveň

se začínalo experimentovat se svařováním v různých plynech, kdy se např. patentovalo

svařování v ochranné atmosféře argonu a helia. Tento svařovací postup byl dále vyvíjen,

až se v roce 1948 začal místo elektrod používat drát. Ljubavskij a Novošilov (1953)

vyvinuli technologii svařování v atmosféře CO2, která byla dále zlepšována koncem

padesátých let. V roce 1957 bylo Gagem vynalezeno plazmové svařování a Stohrem

předvedeno svařování elektronovým paprskem ve vakuu. [1]
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2.1.2 Současné trendy

Celý technický a technologický pokrok ve svařování, obdobně jako u dalších technologií,

souvisí s pokrokem ve svých příbuzných vědních a průmyslových oborech. Dnes jde

hlavně o nové poznatky v oblasti automatizace, robotiky a senzoriky. Aktuální trendy

ve svařování spočívají především v digitalizaci technologických procesů, což

i každoročně potvrzují ty největší mezinárodní veletrhy svařování. Jedním z nich je

například německý „Schweissen & Schneiden“ konající se v Düsseldorfu. Je třeba


[…]


do přehledné tabulky (viz Tabulka 4.4), ze které bylo možné na první pohled vyčíst řadu

nesrovnalostí i v následném vizuálním porovnání jednotlivých svarů.

3) Změna a další důkladné ověření polohy svařovacího hořáku.

Naměřené hodnoty pozice svařovacího hořáku (viz Tabulka 5.4) jasně ukazují, že

na pravé straně je menší výlet drátu a vyšší hodnoty úhlů sklonu svařovací hubice. To

odpovídá vyhodnocením metalografických vzorků, kde je strana levá problémová a strana

pravá je v pořádku. Větší vzdálenost výletu drátu (vzdálenost napájecího průvlaku

od povrchu svařovaného materiálu) totiž může zapříčinit značné úbytky svařovacího

proudu a tím dosáhnout horších hodnot průvarů svaru do základního materiálu. Na dvou

nejkritičtějších místech svaru byly naměřeny nejvyšší hodnoty výletu drátu. Proto by bylo

vhodné v těchto místech přiblížit hubici k základnímu materiálu.

Dalším faktorem je úhel sklonu hořáku, který definuje místo, kam míří svařovací drát.

Obecně se doporučuje, aby mířil do místa, kde je více materiálu. Přibližně se uvádí

směřování 0,5 až 1 mm do místa s předpokladem většího odvodu tepla. Jedná se tedy

o směřování do pásnice (koutový svar se skládá ze stojiny a pásnice).

Ze závěru tohoto bodu vyplývají následná doporučení:

 změnit vzdálenost výletu drátu na levé straně na nižší hodnoty, tj. přiblížit svařovací

hořák k povrchu základního materiálu

 v kritických místech nasměrovat drát o 0,5 až 1 mm více do pásnice, tj. do základního

materiálu s větším odvodem tepla (hlavně u pozice 1 – 1 L(P)/B), což lze provést

zvýšením úhlu sklonu svařovacího hořáku

4) Systematické zaměření se na opakovatelnost výroby svařovacího procesu.

Z důvodu jasných odlišností nejen v operacích na levé a pravé straně, ale i v přípravku

č. 1 a č. 2. by bylo vhodné vytvořit důkladnou analýzu a ověřit, zda a proč to tomu tak je.

Svařovací proces v přípravku č. 1 nabývá jiných hodnot svařovacích parametrů než

v přípravku č. 2. To vysvětluje o 2 s rozdílné časy operace svařování. Zvýšení

produktivity je možné zvýšením rychlosti svařování v místech, které vyhovují kvalitě

svaru a jsou např. z hlediska tvaru spoje vyhovující. Doporučením se jeví snížení

a omezení vzniku vad v místech vyhodnocených analýzou jako rizikovými.
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout možné varianty zvýšení produktivity svařovacího

procesu za účelem dosažení požadavků pro díl při dodržení daných norem současně se

zachováním/zkrácením času výroby dílu Panhardova tyč.

V teoretické části práce byl popsán základní princip technologie svařování se zaměřením

na obloukové svařování v ochranné atmosféře aktivního plynu MAG. Dále bylo

vypracováno rozsáhlé téma s názvem zajištění svařovacího procesu, které obsahuje

základní informace z oblasti svařitelnosti. Podrobně byly popsány faktory ovlivňující

kvalitu svaru a okrajové podmínky vstupující do procesu svařování. Částečně byly

zmíněny i způsoby zajištění kvality procesu svařování a řízení kvality v průběhu výroby.

Cíl práce byl naplněn prostřednictvím praktické části, která postupně představovala krok

za krokem celý svařovací proces včetně jeho zařazení do kontextu s firmou Mubea.

Na základě sestavené analýzy současného stavu výrobního procesu Panhardovy tyče

a analýzy svařovacího procesu byl podán požadavek o vytvoření metalografických

vzorků včetně jejich vyhodnocení dle daných norem. Rozbor výsledků

z metalografických vzorků napomohl k vytipování potencionálních kritických míst

na svařenci, na jejichž základě byl stanoven postup pro ověření vhodného nastavení

daného svařovacího procesu. Ten se skládal ze sestavení přesného technologického

postupu, včetně naměření všech výrobních časů, a ověření pozice svařovacího hořáku

naměřením hodnot úhlu sklonu svařovacího hořáku vůči svařenci a vzdálenosti výletu

drátu. Z celkového vyhodnocení se došlo k následujícím závěrům:

Vhodná doporučení jsou:

1) Přidání kontrolní operace před založením polotovarů.

2) Změna a další ověření vhodného nastavení technologických faktorů.

3) Změna a další důkladné ověření polohy svařovacího hořáku.

4) Systematické zaměření se na opakovatelnost výroby svařovacího procesu.

Vybraná doporučení spolu úzce souvisí, z čehož vyplývá, že nejvhodnějším řešením je

postupná aplikace všech těchto návrhů. Vytyčené cíle diplomové práce byly splněny.
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Příloha č. 1 Panhardova tyč – výkres sestavy

Pozn.:

Výkres sestavy hotového výrobku skládajícího se ze dvou komponentů:

 Pos. 1) SG Spurstange – svařenec hlavní trubky a pouzder (viz výkres - Příloha č. 2)

 Pos. 2) Lager – pryžové ložisko
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Příloha č. 2 Výkres svařence

Pozn.:

Výkres svařence, který se skládá z:

 Pos. 1) Rohr – hlavní trubka se zploštělými konci (viz výkres - Příloha č. 3)

 Pos. 2) Hülse – pouzdro (viz výkres - Příloha č. 4)
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Příloha č. 3 Výkres hlavní trubky se zploštělými konci

Pozn.:

Polotovarem je trubka viz výkres - Příloha č. 5
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Příloha č. 4 Výkres polotovaru - pouzdro
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Příloha č. 5 Výkres polotovaru - trubka
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Příloha č. 6 Výkresová dokumentace svařovacího systému QIROX (foceno)