I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh svařovacího procesu metodou MAG pro výrobu podvozkového dílu automobilu
Jméno autora: Bc. Zdeněk Horák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Karel Kovanda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání diplomové práce hodnotím jako náročnější z pohledu jejího rozsahu a spolupráce s průmyslovým partnerem. Předmětem řešení byla problematika robotizovaného svařování stabilizační tyče podvozkové části automobilu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce splňuje pokyny vyplývající ze zadání i cíle stanovené studentem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl při řešení práce velmi aktivní, pravidelně konzultoval a byl řádně připraven. Konzultoval a účastnil se měření na pracovišti u průmyslového partnera. Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využíval znalosti získané v bakalářském a magisterském programu na VŠ, studiem odborné literatury i podkladů, které získal z veřejně dostupných zdrojů. Od průmyslového partnera získal řadu podkladů z oblasti měření geometrie svarových spojů (protokoly o kvalitě) a k náhledu měl i podnikové normy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci je vhodně volena terminologie z rozboru problematiky v daných oblastí – rešerše, experimentální část. Po jazykové stránce je práce velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací**A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student aktivně čerpal z dostupné odborné literatury, využíval možností elektronických knihoven ČVUT. Do budoucna bych doporučil více práce s cizojazyčnou literaturou. Práce splňuje požadavek na soulad s citační etikou.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Dosažené výsledky bude možné využít při zvyšování kvality svarových spojů na výrobku stabilizační tyče, které se svařují na robotizovaném pracovišti. Z měření vyplývají nesrovnalosti nastavení svařovacího hořáku (úhel, vzdálenost) při svařování ve dvou přípravcích na čtyřech pozicích. Eliminace vad ve svarových spojkách a možné zvýšení rychlosti v oblastech bezproblémového svařování by měli vést k požadovanému zvýšení produktivity. Student uskutečnil nejenom měření, ale i rozbor videosekvence pracovních cyklů za účelem zvýšení produktivity. V závěru své práce navrhuje možnosti, na které by se měla firma detailně zaměřit, aby dosáhla požadovaných výsledků. Práce byla značně omezena odstávkou výrobního závodu v prvním pololetí roku 2020, kde v rámci řešení práce nemohly být prakticky ověřeny a rozšířeny návrhy zvýšení produktivity.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.8.2020

Podpis: